Sig+num Ego Mir Altemir. Sig+num Arnaldi de Caboez. Sig+num 
Marie, uxoris eius. Sig+num Johanni Sancti Martini. Sig+num Er-
mengardis, uxoris eius, nos simul qui hoc scribi firmarique rogavi-
mus. Sig+num Guillelmi Boldrot. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num 
Berengarii de Ganalor. Sig+num Ferrarii de Conquis. Sig+num Tox. 
Sig+num Arnalli Altemir. Isti sunt testes huius rei.

drdrdrdrdrdd ototototott. SiSiSiSiSiSiSig+g++g+g+g++nnunnnnn
nnnnnnuumuuu  FFFFFFFereeeee rarrrrrr
ttttii ii suuntntntntnnnt ttt ttestetettt

147DIPLOMATARI DE SANTA MARIA DE LES FRANQUESES, 1075-1298

Petrus, scriptor venerabile comitisse Urgellis, hanc cartam 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N. 

74

1188, desembre, 31 
Venda. Arnau de Ramongiem i la seva esposa Maria venen a Bernat 

Leuder i a Martí, el seu nebot, una vinya i dos bancals d’olivera 
que tenen a l’horta de Balaguer, a la partida de les Franqueses So-
biranes, per 30 sous de diners d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 34r.

Carta Arnaldi de Raimundo Guillelmi
Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Arnal-

dus de Ramongiem et coniux mea Maria vendimus per nos et per 
omnes nostros tibi Bernardo Leuder et Martino, nepoto tuo, unam 
nostram vineam cum ipsos duos banchales ubi sunt olivarios, 
quod habemus in orta Balagarii in ipsas Franquezas Subiranas. 
Quod terminatur ex una parte in flumen Sichoris, de alia in sorte  
de Gombaldis, de IIIa in sorte de Leridina et de Petro de Nargo, de  
IIIIa in alodio de Garsia. Sicut iste affrontaciones includunt et 
terminant, sic vendimus vobis et vestris iamdictam vineam cum 
ipsos duos banchales et olivariis sine ullo retentu, integre et se-
cure, bona fide sine omni vestro engano ad vestrum proprium 
alodium. Et de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate 
ad habendum et possidendum, cum exiis et regressiis earum et 
omnibus suis pertinentiis, ad omnes vestras voluntates faciendas 
quas facere volueritis vos et vestris in perpetuum. Et recepimus 
de vos pretio placibile CCCos solidos denariorum Acrimontensium, 
unde bene fuimus pachatos de vos nostre voluntati. Si quis homo 
vel femina qui hanc cartam venditionis frangere voluerit, nichil 
valeat quod requirit, sed in duplo vobis componat cum omni sua 
melioracione. Et in antea firma sit omni tempore.

Actum est hoc II kalendas januarii, anno Incarnati verbi Dei 
CoLXXXoVIIIo post millessimum. 

Sig+num Arnaldi de Ramongiem. Sig+num Marie, coniugis sue. 
Nos qui hanc cartam venditionis iussimus scribere et firmamus 
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et testes firmare rogavimus. Sig+num Poculul de Ramongiem, qui 
sum vobis et vestris firmanza de salvetad contra cunctos homines 
et feminas sine omni vestro engan per cuncta secula. Sig+num 
Marie, sororis Arnaldi, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Guillelmi 
Boldrot. Sig+num Johannis de Fuiliola. Sig+num Balagero. Testes 
sunt isti.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

75

1189, maig, 4.1 Agramunt
Conveni. Conveni entre Guillem de Ponts i el seu fill Pere amb la 

comtessa Dolça d’Urgell i l’abadessa Guilla del monestir de Santa 
Maria de les Franqueses al respecte del castell de Penelles.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 124r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 22, doc. 9.

Carta Guillelmi de Pontibus.
Sit notum cunctis qualiter ego Guillelmus de Pontibus et 

filius meus Petrus pro nobis et pro omnibus nostris, convenimus 
vobis domine Dulcie venerabile Urgellis comitisse, et domine 
Gille, abbatisse de Franchezes, et omni conventui eiusdem loci, 
bona fide et sine omni malo ingenio, quod faciamus vobis bonum 
omnem honorem castri de Pennellis, cum omnibus suis terminis, 
ab omnibus inquietantibus et conquirentibus siciliet, a domina de 
Aigua Molsa et filio suo et sua posteritate, et Petrus de Alcamora 
et suis. Ita quod omnibus diebus quibuscumque vos vel vestri 
mandaveritis placitemus, cum supradictis conquerentibus de ipso 
castro de Pennelles et de eius honore in Acrimonte vel in Ponti-
bus, et liberemus illum honorem de eorum querela iusto iudice et 
tradamus in vestrum dominium. Et si non possemus placitare, in 
predictis locis pro timore comitis, placitemus in Podio Viridi vel 
in Oliola sub potestate venerabile comitisse, vel episcopi Urgellis, 
aut prepositi Celsone. Et ego Petrus de Podio Viridi, convenio 
vobis domine Dulcie, venerabile comitisse, et prefate abbatisse et 
omni conventui et sum fideiussor quod si Guillelmus de Pontibus 
et filius suus Petrus non fecerint sicut vobis promiserunt de isto 
festo Sancto Michaele, usque ad duos annos, et filius Guillelmi 
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de Pontibus, Petrus, non corroboret prefatam cartam, quod red-
dam vobis L aureos, quos accepi a vobis et tradidi Guillelmo de 
Pontibus. Et ego Guillelmus de Pontibus et mei sumus paccati 
de D morabetinis, quos ego et mei accipimus a vobis, pro ipsis 
Pennellis, quas vendidimus vobis, sicut in vestra carta resonet. 
Et erimus nos et nostri, vobis et vestris semper fideles garentes 
contra predictos conquirentes. 

Acta carta IIIIo nonas may, apud Acrimonte, anno Dominice 
Incarnationis MoCoLXXXoVIIIIo.

Sig+num Ego Guillelmi de Pontibus. Sig+num Petri, filii sui. 
Sig+num Petri de Podio Viridi. Nos simul qui hoc laudamus et 
firmamus, testibus firmarique rogamus. Sig+num Arnaldi Gogs. 
Sig+num Bernardi Scribe. Sig+num Guillelmi dez Vilar. Sig+num 
Arnaldi de Miraven, junior. Sig+num Ugo de Podio Viridi.

Petrus, scriptor venerabile Urgellis comitisse, hanc cartam 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

De sacramento Guillelmi de Pontibus.
Iuro ego Guillelmi de Pontibus, quod illa carta unde Pennelles 

fuerunt accaptatas, ego illam non habeo meo sciente, nec scio eam, 
nec etiam scio qui eam habeat et pro bona fide inquiram eam et 
si eam in venire potuero, dabo eam ad monasterio de Franchezes, 
per Domini et Sancta Cruce et IIIIor evangelia. 

R. Robbert, B. Ceba, Berengari Sartre. Et P. Robbert super 
diem quod mandavimus Guillelmi de Ponts, in Acrimonte.

1. D’aquest document s’han fet còpies, el document 76 i el document 81.

76

1189, maig, 4.1 Agramunt
Conveni. Conveni entre Guillem de Ponts i el seu fill Pere amb la 

comtessa Dolça d’Urgell i l’abadessa Guilla del monestir de Santa 
Maria de les Franqueses al respecte del castell de Penelles.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 128v.

Sit notum cunctis qualiter ego Guillelmus de Pontibus et 
filius meus Petrus pro nobis et pro omnibus nostris, convenimus 
vobis domine Dulcie venerabili Urgellis comitisse, et domine Gille, 
abbatisse de Franchezes, et omni conventui eiusdem loci, bona 
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fide et sine omni malo ingenio, quod faciamus vobis bonum om-
nem honorem castri de Pennelles, cum omnibus suis terminis, 
ab omnibus inquietantibus et conquerentibus scilicet, a domina 
de Aigamolsa et filio suo et sua posteritate, et Petro de Alcamora 
et suis. Ita quod omnibus diebus quibuscumque vos vel vestri 
mandaveritis placitemus, cum supradictis conquerentibus de ipso 
castro de Pennelles et de eius honore in Acrimonte vel in Ponti-
bus, et liberemus illum honorem de eorum querela iusto iuditio et 
tradamus in vestrum dominium. Et si non possemus placitare, in 
predictis locis pro timore comitis, placitemus in Podio Viridi vel 
in Oliola sub potestate venerabile comitisse, vel episcopi Urgellis, 
aut prepositi Celsonensis. Et ego P(etrus) de Podio Viridi, convenio 
vobis domine Dulcie, venerabile comitisse, et prefate abbatisse et 
omni conventui et sum fideiussor quod si Guillelmus de Pontibus 
et filius suus Petrus non fecerint sicut vobis promiserunt, usque 
ad duos annos, et filius Guillelmi de Pontibus, Petrus, non corro-
boret prefatam cartam, quod reddam vobis La aureos, quos accepi 
a vobis et tradidi Guillelmo de Pontibus. Et ego Guillelmus de 
Pontibus et mei summus paccati de D morabetinis, quos ego et 
mei accipimus a vobis pro ipsis Pennellis, quas vendimus vobis, 
sicut in vestra carta resonat. Et erimus nos et nostri, vobis vestris 
semper fideles garentes contra predictos conquerentes.

Acta carta IIII nonas may apud Acrimonte, anno dominice  
incarnationis MoCoLXXXoVIIIIo.

Sig+num Ego Guillelmi de Pontibus. Sig+num Petri, filii mei. 
Sig+num Petri de Podio Viridi. Nos simul qui hoc laudamus et 
firmamus, testibus firmarique rogamus. Sig+num Arnaldi Gogs. 
Sig+num Bernardi Scribe. Guillelmi dec Vilar. Sig+num Arnaldi 
de Miraven, junior. Sig+num Ugo de Podio Viridi.

Petrus, scriptor, venerabile Urgellis comitisse, hanc cartam 
scripsit et hoc signum fecit.

De sacramento G(uillelmi) de Pontibus.
Iuro ego G(uillelmi) de Pontibus, quod illa carta unde Pen-

nelles fuerunt accaptatas, ego illam non habeo meo sciente, nec 
scio eam, nec etiam scio qui eam habeat et pro bona fide inqui-
ram eam et si eam invenire potuero, dabo eam ad monasterio 
de Franchezes, per Deum et Sancta Cruce et IIIIor Evangelia. R. 
Rotbert, B. Ceba, B(erengari) Sartre, testes. Et P. Rotbert super 
diem quod mandavimus G(uillelmi) de Pons, in Acrimonte.

1. Còpia del document 75.  
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77

1189, maig, 21
Donació. Elisenda d’Anglesola i els seus fills Berenguer, Bernat i Pere 

donen i concedeixen a Torres un forn que tenen dins la ciutat de 
Balaguer, davant de l’església de Sant Salvador.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 156r.

Sit notum cunctis quoniam ego Elicsen de Anglerola cum filiis 
meis Berengarius et Bernardus et Petrus, per nos et per omnes 
nostros, damus et concedimus et in presenti tradimus tibi Turres 
et omnibus tuis uno forn quod habemus intus civitate Balager 
ante Sancti Salvatoris. Quem affrontat de una parte in carniceria,  
de alia in torrente, de alia in carrera qui descendit de ipsa costa, de  
alia in rocha. Quantum inter istas affrontaciones includunt atque 
ambiunt de celo usque in abissum, sic damus et concedimus tibi 
Turres et omnibus tuis propter bonum servitium quod nobis habes 
factum et facis cotidie, ut ibi et inde facias omnes tuas voluntates 
in perpetuum tu et omnibus tuis cuicumque volueritis. Et ita de 
nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate ad habendum et 
possidendum omni tempore. Advenit autem nobis predicto forn de 
donacione quam nobis fecit dominus Urgelli comes, cui sit requi-
es. Tali racione quem tu Turres et omnibus tuis faciatis vobis et 
omnibus nostris semper semel in anno unam libram piperis ad 
Nativitatem Domini censum. Et hoc censum faciendo, damus tibi 
Turres et omnibus tuis, sicut superius scriptum est, ipso forn cum 
quantumcumque ibi habemus vel aliquo modo habere debemus 
in perpetuum. 

Acta carta XII kalendas junii, anno MoCoLXXXoVIIIIo. 
Sig+num ego Elicsen de Anglerola. Sig+num Berengarii, filii 

mei. Sig+num Bernardi, filii mei. Sig+num Petri, filii mei. Qui hoc 
laudamus et firmamus et istis testibus firmarique rogamus. Sig+num 
Berengarii de Ganalor. Sig+num Frontini. Sig+num Raimundi Tolo. 
Sig+num Guillelmi de Turre Feita. Sig+num Tox. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor venerabilis Urgellis comitisse, hanc cartam 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.
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78

1189, juny, 20. Balaguer
Venda. Guillem de Boldrot, la seva esposa Elisenda i els seus fills Gui-

llem i Ramon venen a l’abadessa del monestir de Santa Maria 
de les Franqueses, Guilla, dos alous situats al lloc anomenat les 
Franqueses, per 140 sous.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 18v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 25, doc. 10.

Sit notum cunctis quoniam ego Guillelmus Boldrot et mea 
coniux Elicssendis atque infantes nostri, Guillelmus et Raimundus, 
per nos et per omnes nostros, vendimus vobis domine Guille, abba-
tisse monasterii Sancte Marie de Franchezes, et conventui eiusdem 
loci, alaudium nostrum que habemus in ipsa orta de Balagario, 
pro centum quadraginta solidis, quos omnes recepimos a vobis 
predicta abbatissa atque conventu ipsius loci, et ad voluntatem 
nostram sumus paccati. Est autem predictum alaudium in iam 
dicta orta de Balagario, in loco ubi dicitur Franchezes, in duobus 
locis, et terminat ipsum unum locum de una parte alaudio Petri de 
Palatio, de aliis duabus partibus alaudio de vobis emptores, quod 
habuistis de Petri Guillelmi et Raimundi de Conquis, de IIIIa vero 
parte alaudio de Boldrot, est alium alaudium in locum de Emen-
das, que affrontat ex una parte alaudio de Boldrot, de alia alaudio 
Elicsen de Anglerola, de IIIa alaudio Petri Girberti, de IIIIa autem 
parte caput ferragenale, Petri Girberti, que vos emptores habetis. 
Quantum iste affrontaciones circundant et includunt, vendimus et 
tradimus prefato loco et prenominate abbatisse, et omnibus ibi 
perpetuum degentibus, ut nemo proienie nostre possit ibi aliquid 
requiere aliquo modo, set semper alaudium et dominicature pre-
nominati loci et ipsius habitatorum, et ita tradimus et liberamus 
de nostro iure et potestate in dominio et potestate prefati loci et 
abbatisse et sanctimonialium ibi degentium. 

Facta carta apud Balagario XIIo kalendas julii, anno Dominice 
Incarnacionibus MoCoLXXXoVIIIIo. 

Sig+num Ego Guillelmi Boldrot. Sig+num Elicsendi, coniugi 
mee. Sig+num Guillelmi Sig+num Raimundi, filiis nostris, qui 
hoc laudamus et firmamus, testes firmarique rogamus. Sig+num 
Berengarii de Ganalor. Sig+num Frontini. Sig+num Arnaldi de Ba-
seilla. Sig+num Petri Bernardi Qoguz. Sig+num Turres. Sig+num 
Tox, baiulo.
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Petrus, scriptor nobile comitisse Urgellis, hanc cartam scripsit 
et hoc sig(senyal)num fecit.

79

1189, agost, 21
Concòrdia. Concòrdia feta entre Ponç i el seu germà Joan per l’aixovar 

de l’esposa de Ponç que consistia en l’honor que Bernat de Tàrrega 
va donar a la seva filla Alet. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 43r.

Carta de Poncio et de fratre suo
Omnibus hominibus sic cognoscatis quomodo Pontius et suo 

frater Joanni, quomodo venere ad finem et ad concordiam de 
ipso exovar que Poncius habuit per sua mulier. Et voluit Joanni 
et mandavit que Pontius habeat per ipso exovar ipsa honore que 
Bernardi de Tarrega dedit ad suam filiam Alet. Et ad ipso die 
que Iohanni volebat paccare ad Poncius docentos L solidos, re-
cuperet Joanni de ipsa honore suprascripta ipsa medietate. Et in 
antea si minus venerit de Pontius nec de Iohanni de infante de 
legitimo coniugi, recuperent ipsa honore iamdicta suos proximos. 
Et si istos proximos recuperaverint ipsa honore iamdicta, habeat 
ipsa mulier de Poncius ipso exovar in ipsa honore que Pontius et 
Joanni habent in Bello Loco et in Alos.

Factum est hoc XII kalendas septembris, anno ab Incarnacione 
Domini MoCoLXXXaVIIIIo.

Sig+num Pontius. Sig+num Johanni. Qui istas literas fecimus 
scribere et firmare. Sig+num Petri Estela. Sig+num Petri Baiulo. 
Sig+num Petri Padelazi. Sig+num A. Brezoni. Testes sunt.

Poncius, qui scripsit hoc et isto signo (senyal) fecit.

80

1189, agost, 211

Concòrdia. Concòrdia feta entre Ponç i el seu germà Joan per l’aixovar 
de l’esposa de Ponç que consistia en l’honor que Bernat de Tàrrega 
va donar a la seva filla Alet. 
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 142v.

Omnibus hominibus sic congnoscatis quomodo Pontius et suo 
frater Iohanni, quomodo venere ad finem et ad concordiam de 
ipso exovar que Pontius habuit per sua mulier. Et voluit Johanni 
et mandavit que Pontius abeat per ipso exovar ipsa honore que  
Bernardi de Tarrega dedit ad sua filia Alet. Et ad ipso die  
que Iohanni volebat paccare ad Pontius docentos L solidos, re-
cuperet Johanni de ipsa honore supradicta ipsa medietate. Et in 
antea si minus venerit de Pontius nec de Johanni de infante de 
legitimo coniugi, recuperent ipsa honore iamdicta suos proximos. 
Et si istos proximos recuperavent ipsa honore iamdicta, habeat 
ipsa mulier de Pontius ipso exovar in ipsa honore que Pontius et 
Joanni habent in Bello Loco et in Alos. 

Factum est hoc XII kalendas septembris, anno ab Incarnacione 
Domini MoCoLXXXoVIIIIo.

Sig+num Pontius. Sig+num Iohanni. Qui istas literas fecimus 
scribere et firmare. Sig+num Petri Estela. Sig+num Petri Baiulo. 
Sig+num Petri Padelazi. Sig+num A. Brezoni. Testes sunt.

Pontius, qui hoc scripsit et isto signo (senyal) fecit.

1. Còpia del document 79.

81

1189, setembre, 29.1 Agramunt
Conveni. Conveni entre Guillem de Ponts i el seu fill Pere amb la 

comtessa Dolça d’Urgell i l’abadessa Guilla del monestir de Santa 
Maria de les Franqueses al respecte del castell de Penelles.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 127r.

Carta Guillelmi de Pontis.
Sit notum cunctis qualiter ego Guillelmus de Pontibus et 

filius meis Petrus, pro nobis et pro omnibus nostris, convenimus 
vobis domine Dulcie, venerabili Urgellis comitisse, et domine 
Gille, abbatisse de2 Franchezes, et omni conventui eiusdem loci, 
bona fide et sine omni malo ingenio, quod faciamus vobis bonum 
omnem honorem castri de Pennelles cum omnibus suis terminis 
ab omnibus inquietantibus et conquerentibus, scilicet, a domina 
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de Aiga Molsa et filio suo et sua posteritate et Petro de Alcamo-
ra et suis, ita quod omnibus diebus quibuscumque vos vel vestri 
mandaveritis placitemus cum supradictis conquerentibus de ipso 
castro de Pennelles et de eius honore in Acrimonte vel in Ponti-
bus, et liberemus illum honorem de eorum querela iusto iudicio 
et tradamus in vestrum dominium. Et si non possemus placitare 
in predictis locis pro timore comitis, placitemus in Podio Viri-
di vel in Oliola sub potestate venerabilis comitisse vel episcopi 
Urgellis aut prepositi Celsonensis. Et ego Petrus de Podio Viridi 
convenio vobis domine Dulcie, venerabile comitisse, et prefate 
abbatisse et omni conventui et sum fideiussor quod, si Guillelmus 
de Pontibus et filius suus Petrus non fecerint sicut vobis promise-
runt usque ad duos annos et filius Guillelmi de Pontibus, Petrus, 
non corroboret prefatam cartam, quod reddam vobis La aureos  
quos accepi a vobis et tradidi Guillelmo de Pontibus. Et ego Gui-
llelmus de Pontibus et mei summus paccati de CCCCC morabe-
tinis, quos ego et mei accipimus a vobis pro ipsis Pennellis quas 
vendidimus vobis, sicut in vestra carta resonat. Et erimus nos et 
nostri vobis et vestris semper fideles garentes contra predictos 
conquerentes. Incarnacionem.3

Acta carta IIIo kalendas octobris apud Acrimonte, anno Do-
minice Incarnationis MoCoLXXXoVIIIIo.

Sig+num ego Guillelmi de Pontibus. Sig+num Petri, filii mei. 
Sig+num Petri de Podio Viridi. Nos simul qui hoc laudamus et 
firmamus testibus firmarique rogamus. Sig+num Arnaldi Gogs. 
Sig+num Bernardi Scribe. Sig+num Guillelmi dez Vilar. Sig+num 
Arnaldi de Miraven, iunior. Sig+num Ugo de Podio Viridi.

Petrus, scriptor venerabilis Urgellis comitisse, hanc cartam 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

De sacramento G(uillelmi) de Pontibus.
Iuro ego Guillelmus de Pontibus quod illa carta unde Penne-

lles fuerunt accaptatas, ego illam non habeo meo sciente nec scio  
eam nec etiam scio qui eam habeat. Et pro bona fide inquiram eam  
et, si eam aliquo modo invenire potuero, dabo eam ad monasterio 
de Franchezes per Deum et Sancta Cruce et IIIIor Evangelia. 

R. Rotbert, B. Ceba, Berenguer Sartre. Testes. Et P. Robert super 
diem quod mandavimus. G(uillelmus) de Pontibus in Acrimonte.

1. Còpia del document 76, però amb data diferent.  2. Repetit.  3. Es refereix 
a la datació i no al cos del document.
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82

1190, setembre, 12
Venda. Bernat de Benavent ven a Pere de Lasquarri i als seus una casa 

amb el seu corral que té a la ciutat de Lleida, a la parròquia de 
Sant Martí, per 41 sous de Jaca.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  ACL, Llibre Verd, LC-0022, 205r.

[S]it1 notum cunctis quod ego Bernardus de Benavento, per 
me et per omnes meos, vendo vobis Petro de Alascarre et vestris 
omnique vestre posteritati in perpetuum unam meam domum cum 
suo corralli quam habeo in civitate Ylerde, scilicet in parrochia 
Sancti Martini, per XXXI solidos Jaccensium. Et affrontat de dua-
bus partibus in carrariis, de tercia in domo et plaça Marie Flotas, 
de IIIIa in operatorio Petri de Alascarre et Johanni de Laguarres 
et in domo Dominice et in domibus Dulcie de Pratis. Sicut ab 
his terminis et affrontationibus iamdictis hec domus predicta cum 
suo corralli includitur ac terminatur, cum exitibus et ingressibus 
et cum meliorationibus et omnibus suis pertinenciis, sic vendo 
eam vobis et vestris de terra usque in celum. Et statim de meo 
iure et dominio in vestrum trado eam francham et liberam per 
iamdictos XXXI solidos Jaccensium, scilicet, per vendere2 et dare 
et inpignorare et per omnes voluntates vestras facere. Ego vero et  
mei erimus vobis et vestris guirentes auctores de iamdicta vendi-
cione contra cunctos homines et feminas, excepta potestate terre, 
in perpetuum.

Facta ista carta II idus septembris, anno Dominice Incarna-
tionis MoCoLXXXX.

Sig+num Bernardi de Benavento, qui hanc cartam venditionis 
laudat et firmat et ad testes firmare rogat. Sig+num Raimundi, fratris 
eius. Sig+num Petri de Monte Olivo. Sig+num Raimundi, capellani 
Sancti Andree. Isti sunt testes.

Petri de Tonaria, signum (senyal), qui hanc cartam rogatus 
scripsit cum litteris suprapositis in IIIIa et in VIIIIa linea.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra S.  2. Manca el signe d’abreviatura, 
de manera que al ms. es llegeix vende.
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83

1190, octubre, 27
Donació. Arnau d’Alòs, per a la salvaguarda de la seva ànima i la dels 

seus, dóna a l’abadessa del monestir de les Franqueses, Ricarda, 
la meitat del castell d’Almacir.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII, AHN. CODICES, L. 1000, 175v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 27, doc. 11.

Translatum Arnaldi de Alos
Notum sit cunctis hominibus qualiter ego Arnalldus de Alos, 

dono Deo et Sancte Marie monasterii de zes Franchedes et abba-
tisse Richardi et conventui eiusdem loci, pro anima mea et uxo-
ris mee Beatricis et parentum nostrorum totum meum directum 
quod habeo in castro de Almacir, id est medietatem tocius castri 
cum suis pertinentiis, sicut melius habeo vel habere debeo, ita ut 
quandocumque aliquis nostrum intrare voluerit intret cum quarta 
parte tocius castri. Et ego predicta abbatissa et predictus conventus 
recipimus vos et predictum honorem sicut dicitis, et convenimus 
vobis in Deo et Sancta Maria quod faciemus celebrare pro vobis 
in prefato loco, per unum presbiterum proprium et alios post eum 
missas omni tempore, et adhuc recipimus vos, ita ut non possitis 
donare vos nec predictum honorem deinceps aliis locis vel personis 
nisi nobis et successoribus nostris.

Actus est hoc VI kalendas novembris, anno Domini MCLXXXX.
Sig+num Arnaldi de Alos qui. Sig+num Beatricis, uxoris eius,  

nos qui hanc cartam rogavimus scribere et firmare. Sig+num 
Arnaldi, eorum filius. Sig+num Bernardi, frater ipsius qui hanc 
cartam rogavimus scribere et firmare. Sig+num Arnalldi de Rubio. 
Sig+num Bernardi Scriba. Sig+num Arnalldi des Palarges. Sig+num 
Berengarii de Fonlonga. Testes sunt. Sig+num Ermeniardis, soror 
domini Arnaldi. 

Poncius de Monceniso, dictus clericus qui hoc precibus scripsit 
et hoc sig(senyal)num fecit.

ABCD  EFGHIJKL  MNOPQRSTUXYZ
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84

1190, novembre, 28 
Venda. Ponç d’Alòs, la seva esposa Ermessenda i el seu germà Joan 

venen a l’abadessa del monestir de Santa Maria de les Franqueses, 
Ricarda, dues peces de l’alou que tenen a l’horta de Balaguer per 
300 sous de diners d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 26v.
 C.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1216. Copia de escrituras de las po-

sesiones…, p. 2, nº 4.
 D.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1385. “Especulo”…, 306r, nº 4.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 29, doc. 12.

Carta Poncii de Alos
Sit notum cunctis quod ego Poncius d’Alos et coniux mea 

Ermesen et Johanni, fratri Pontius, vindimus, per nos et per om-
nes nostros, IIas sortes de alodio domino Deo et Beate Dei geni-
trici Marie de Franchedas et Dulcie, Dei gratia Urgellis comitisse 
et domine Ricardi, abbatisse, et omni conventui predicti loci, et 
sunt ipsas duas sortes in termino Balagarii in ipsa Orta. Quod 
terminantur ex una parte in sorte de Molazo, de alia in flumen 
Sicoris, de IIIa in sorte de Salomone, de IIIIa in ipsso1 Sas et in 
termino de Miravale. Quantum his affrontacionibus includitur sic 
vendimus et in presenti tradimus iam dictas duas sortes de alau-
dio, integre et secure domino Deo et Beate Marie et iamdicto loco 
et omnibus prenominatis et successoribus eiusdem loci, libere et 
secure, bona fide sine omni malo ingenio, cum exiis et regressis 
eius ad omnes voluntates vestras faciendas quas facere volueritis 
vos et successores vestri in perpetuum, et recepimus de vobis in 
precio placabile CCC et XXXa solidis denariorum Agrimontensium, 
unde bene paccati fuimus ad nostram voluntatem. Si quis homo 
vel femina qui hanc cartam venditionis frangere voluerit, nichil 
valeat que requirit, set in duplo vobis componat cum omni sua 
melioracione et in antea firma sit omni tempore. 

Acta carta venditionis IIII kalendas decembris, anno ab In-
carnacione Domini MoCoLXXXXo.

Sig+num Poncii de Alos. Sig+num Ermessendis coniugis sue. 
Sig+num Joanni, frater Poncius, nos qui hanc cartam venditio-
nis iussimus scribere et firmamus, et testes firmare rogavimos. 
Sig+num Fronti. Sig+num Berengarii de Ganalor. Sig+num Ferrer 
de Conches. Sig+num Bernardi Scriba. Sig+num Arnalli Berenger. 
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Sig+num Petri Padelaz d’Alos. Sig+num Petri, baiuli de Alos. Isti 
sunt testes visores et auditores.

Arnallus, sacerdos capellanus comitisse, rogatus scripsit signum 
hoc (senyal) inpresit die et anno quo supra.

1. Ipso.

85

1191, febrer, 7
Testament. Guillem Boldrot, en el seu testament, deixa al monestir de 

Santa Maria de les Franqueses el seu cos i la quantitat de 60 sous 
perquè cremi una llàntia per la seva ànima.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 68r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 31, doc. 13.

Translatum Guillelmi Boldrot
Debitum conditionis humane quod positus nullus in carne 

evadere potest mortem igitur in Dei nomine. Ego Guillelmus 
Boldroth, adhuc in memoria mea scripssi et feci meum testa-
mentum et meum mandamentum, et misi et elegi manumessores 
mei qui dividant et distribuant omnes facultas sive honor meus 
sicut scriptum est in alium meum testamentum, et ideo iamdictus 
Guillelmus relinquo corpus meum et lectum meum domino Deo  
et monasterium Beate Marie de illas Franchedas cum LXa solidos, et  
relinquo ut ardeant ibi, pro anima mea unam lampadam omni-
que tempore annuatim per totam Quadragesimam. Et mando ut 
Guillelmo filio meo per honorem et melioracionem quam ego feci 
illum, ille faciat semper ardere predictam lampadam, et si minus 
venerit de illo adimpleant alii fratris sui nunc et in evum, et tali 
vero conditio, ut et ego iamdictus Guillelmus, qualiamque hora 
sive sanus sive infirmus in vita vel in morte, intrare voluero et 
reddere michi fratrem monasterium et sorores et fratres eiusdem 
loci auxiliante Deo recipiant mei sicuti unum de fratribus.

Actum est hoc VIIo idus februarii, anno Domini MoCoXCo.
Sig+num Guillelmi Boldrot, qui hunc rogavit scribere et ma-

numissores et testibus firmare. Sig+num Elicssendis, coniugi mee, 
qui hoc laudo et firmo. Sig+num Arnaldi de Baseilla. Sig+num Petri 
de Palad. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Raimundi de Basei-
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lla. Sig+num Raimundi Bord. Sig+num Petri Bernardi. Sig+num 
Johannis de illa Fuliola. Isti sunt testes.

Tomas, sacerdos, scripssit et hoc signum (senyal) fecit.

86

1191, març, 19
Testimoniatge. Ponç de Castelló, Pere Calvet de Lleida, Guerau Calvet, 

batlle d’Albelda, Bernat Escribà i Frontí són testimonis de la do-
nació per part de Berenguer Tamarit de la torre de Calderó amb els 
seus termes a la comtessa d’Urgell.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 100v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 35.

Ego Poncium de Casteillo et Petrum Calvet de Ylerda et G. 
Calvet, baiulo de Albella et Bernardum Scribe, et Fronti, vidimus 
et audivimus, quod Berengarius de Tamarid liberavit ipsam tur-
rem de Callero cum suis terminis ad Urgellis comitissa. Et ipse 
Berengarius de Tamarid, et Arnaldus, filius eius de Calassanç mi-
serunt, ibi domina comitissa et exierunt se, de ipso honore, sine 
ullo retenimento, sine malo enganno, et liberaverunt ad domina 
comitissam ipsam cartam in locum abbatisse et successorum eorum. 

Factum fuit hoc XoIIIIo kalendas aprilis, iovis ante passioni 
Domini.

Ego Raimundum de Mesleno et Raimundum Berengarium et 
Petrum de Sancto Stephano, vidimus et audivimus, quod Guillelmo 
de Finestres, laudavit et firmavit istam cartam et concedit fidantiam.

87

1191, març, 23
Testimoniatge. Berenguera de Ganalor, Frontí, Bernat Escribà, 

Guillem, Torres, Poculull, Eneco Sanz, Pere Calvet, Bartomeu 
d’Albelda, Arnau Mir, Eneco Sanz fill de Pere Eiximeni i molts 
altres són testimonis que Berenguer de Tamarit, la seva esposa 
Anglesa, Bertran, el germà d’Anglesa, i el seu senyor Berenguer do-
nen l’honor de Calderó i els seus termes a l’abadessa del monestir 
de les Franqueses.
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 100v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 34.

Ego Berengarius de Ganalor et Fronti et Bernardus Scribe, 
et Guillemon, Turres, Poculull, Enneg Sanz, Petrus Calvet, Ber-
tolomeu d’Albella, A. Mir, Enneg Sanç, filio de Pere Exemeni et 
alii multi, nos simul vidimus et audivimus et in illo loco fuimus, 
quando Berengarius de Tamarid et Englesa, uxor sua, et Betrandus, 
frater predicta Englesa, et viro suo Berengario, liberaverunt ipso 
honore de Callero, cum suis terminis, sine enganno, ad domina 
abbatissa et eius conventui. Et ipsa abbatissa liberavit et dedit 
ibi ad domina Englesa et viro suo, Berengario, C aureos bonos, 
et uno cavallo per L aureos, simul cum C solidis Jachensis, unde 
illa et sui fuerunt paccati. Et adhuc pro illis promiserunt dare ad 
A(rnaldo) de Samata L aureos qui remanent, et sunt in sumul CC 
aureos et C solidos.  

Factum fuit hoc, dominica passione Domini Xo kalendas aprilis.

88

1191, març, 271

Definició. Pere Baró, Brunet i Moixet defineixen la torre de Calderó 
amb els seus termes, que ja van definir a Berenguer de Tamarit i 
els seus, i tot el que hi havien tingut per Santa Maria de les Fran-
queses i l’abadessa Ricarda.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 100r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 33, doc. 14.

[S]it2 notum cunctis quod ego Petrus Baron et Brunet et Moxet, 
per nos et per omes nostros, diffinimus et reliquimus ipsam turrim 
que dicitur de Callero, cum suis terminis quem iam diffiniuimus 
ad Berenger de Tamarid et ad suis. Et nunc diffinimus, ut dictum 
est, et relinquimus ipsam turrem, per nos et per omnes nostros,  
quantumcumque ibi hauimus nec umquam habere aliquo modo 
debuimus domino Deo et Beate Marie Francharum et abbatisse 
Richardis et domine ibi degentes, tam presentes quam future, 
sine omni malo enganno, sicut melius dici vel inteligi potest ad 
utilitatem predicti monasterii.

Acta carta VIo kalendas aprilis, anno MoCoXCoIo.
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Sig+num Ego Petri Baron. Sig+num Bruneti. Sig+num Mo-
xetis, qui hoc laudamus et firmamus et istis testibus firmarique 
rogamus. Sig+num Gicho de Miraved. Sig+num P. Ermengod de 
Camporrels, testes sunt isti visores et auditores.

Petrus, notarius venerabile Urgellis comitisse, scripsit et hoc 
sig (senyal) num fecit.

1. Té moltes similituts amb el document 98.  2. En fer el trasllat no van escriure 
la lletra S.

89

1191, abril, 5
Donació. Arnau de Caors i la seva esposa Ermessenda Puculula ofe-

reixen el seu cos al monestir de Santa Maria de les Franqueses i a 
l’abadessa Ricarda, per a la salvació de la seva ànima, i els ator-
guen tots els seus béns amb la condició que si volen puguin entrar 
al monestir com a germans.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 167r.
 a. A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 36, doc. 15.

Carta Arnaldi de Caorz.
Notum sit cunctis presentibus atque futuris qualiter ego Ar-

naldi de Caorz et uxor mea Ermesendi Puculula ambo insimul, 
damus corpus nostrum a Deo et Sancte Marie de monasterio de 
Franquedis, in presentia domna Ricardi, abbatissa et conventui 
eiusdem loci presenti atque futuri, cum omni nostro posse mobilium  
et inmobilium pro redemptionis anime nostre in vita et in mor-
te, et si ego A(rnaldo) de Caorz et uxor mea Ermessen, volumus 
recipere abitu vestro vos recipiatis nos pro fratres vestros, cum 
omni posse nostro mobilium et inmobilium quod modo habemus 
vel habere debemus et vos habeatis potestatem super omni nostro 
avere vel honore quod iam suprascriptum est, pro vendere vel 
inpignorare ad facienda voluntates vestras. 

Actum est hoc pridie nonas aprilis, anno MoCoLXXXXoIo. 
Sig+num Arnaldi de Caorz. Sig+num Ermessendi Puculula, 

uxor mea, nos insimul qui hanc cartam mandamus scribere et 
testes firmare rogamus. Sig+num Berengarii de Ganalor. Sig+num 
Ferrario de Conques. Sig+num Petro de Nargo, isti sunt testes.

R(aimundus), clerge, scripsit et hoc signum fecit. (senyal)
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90

1191, abril, 8. Castelló de Farfanya

Oblació i donació. Brunissenda de Conques s’ofereix a l’abadessa Ri-
carda i al monestir de Santa Maria de les Franqueses i els atorga 
dues peces d’alou que té a Castelló de Farfanya, al lloc anomenat 
coromina d’Ores.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 35r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 38, doc. 16.

Carta donacionis Bruissendi de Conqes
Sit notum cunctis quod ego Brunissen dono et offero me 

domino Deo et monasterio Beate Marie Francharum in vita et in 
morte, ita ut non ad aliam Religionem de cetero possim convolare, 
et dono me in manu presenti abbatisse scilicet Richarde eiusdem 
loci, et ideo cum consilio et voluntate pater meus Arnalum de 
Conquis et fratres meos Arnallum et Berengarium et etiam per 
iussionem matris mee, cui sit requies, dono et offero simul cum 
me predicto monasterio Franchearum et domine ibi degentes, in 
perpetuum de alaudium que habemus in Castello, in loco ubi di-
citur Condamine de Ores nominatim, ipsas qui fuerit de Raimundi 
Petri et Petri de Sancti Iusti, id sunt duas sortes. Qui affrontant 
de una parte alaudio de Guillelmi de Vidues, qui iam fuit, de 
alia in alaudio A(rnaldi) d’Anglerola, de alia alaudio Guillelmi  
de Timoneda, de IIIIa vero parte, in alaudio Sancti Petri de Agger. 
Quantum iste IIIIor affrontaciones includunt dono et offero Deo 
et preficto monasterio et omnes ibi degentes tam presentes quam 
futuras, franchum, liberum et ab omni servitute remotum, ad 
omnes voluntates suas faciendas in perpetuum et ita de nostro 
in vestro dominio tradimus et potestate.

Acta carta VIo idus aprilis, anno MoCoXCoIo.
Sig+num Ego Brunissen. Sign+um Ego Arnaldi de Conques, qui 

hoc laudo et firmo et etiam promito esse legalem garentem, cum 
filiis meis predicto monasterio. Sig+num Arnaldi, filii mei. Sig+num 
Berengarii, filii mei, qui hoc laudant et firmant et etiam garenti-
am pro mitunt predicto monasterio et testibus firmarique rogant. 
Sig+num Poncii Caprarie. Sig+num Marchesie. Sig+num Guillelmi de 
Mediano. Sig+num Arnaldi d’Anglerola. Sig+num Ermessen, coniugi 
sue. Sig+num Raimundi Berengarii. Sig+num Petri, capelllanii et 
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prior de Castello. Sig+num Guillelmi de Agilar. Sig+num Bernardi 
de Liminana. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor nobile comitisse Urgellis, scripsit et hoc 
sig(senyal)num fecit apud Castellone.

91

1191, juliol, 6
Venda. Berenguer de Montgai i la seva mare Arsenda d’Aiguamolsa 

venen al monestir de les Franqueses i a la comtessa Dolça tots els 
seus drets sobre el castell de Penelles per 100 morabatins i amb la 
condició que Arsenda sigui rebuda al monestir com a germana, si 
li plagués d’entrar-hi.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 129v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 40, doc. 17.
 b.  P. BERTRAN, “Dolça, comtessa d’Urgell, i els orígens…”, p. 297, ap. 3. 
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria..., p. 8.
 Cit. P. BERTRAN, “Les donacions de la comtessa…”, p. 44.

DE PENNELLES
Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego Berengarius 

de Mongai et mater mea Arsen d’Aiguamolsa, per nos et per omnes 
nostros, vendimus et in presenti tradimus vobis venerande domine 
Dulcie, Urgellis comitisse, et monasterio Sancte Marie de Franche-
zes, et vobis Ricards eiusdem locis abbatisse, et omni conventui 
religioso tam presenti quam futuro, omnes directuras nostras et iura 
que nos habemus vel aliquo modo habere debemus, in illo castro 
qui vocatur Pennelles, qui est ante castrum vel civitatem Balagarii, 
cum decimis, dominicaturis, usaticis, serviciis, lignis, pasquis, in-
gressibus et regressibus, aquis et quicquid usui hominis competit. 
Et ita de nostro dominio in vestro tradimus dominio et potestate 
sine aliqua retencione, ut vos habeatis et teneatis et possideatis 
pro iure et dominio vestro in perpetuum. Pro huiusmodi autem 
vendicione supradicta accepimus de vobis domina comitissa et de 
monasterio supradicto de Franchezes precium competens scilicet C 
morabetinos recti ponderis et bonos, de quibus iam in pace vestri 
paccati sumus. Et affrontat omnia ista qui nos vendimus vobis, 
scilicet honores, terre, domos, et omnia alia nostra iura de una 
parte in termino de Linerola, de alia parte in termino de Remolins, 
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de III parte in Alcarbona vel in Valle Facunda, de IIIIa vero par-
te, in termino de Tallad. Quantum his affrontacionibus includitur 
vendimus et in presenti tradimus, sicut superius est scriptum, per 
nos et per omnes nostros, vobis supradictis et iamdicto loco ad 
habendum et possidendum ad omnes voluntates vestras faciendas 
in perpetuum. Promitimus, quoque, legales esse girentes de iam 
dicta venditionem, per nos et per omnes nostros, semper vobis 
predicta comitissa et abbatissa et omnibus successoribus vestris 
bona fice et sine omni fraude. Tali siquidem pacto conponimus 
et pacificamus nos vobiscum domina comitissa et monasterio, ut 
quacumque hora ipsa mater mea Arsen supradicta intrare voluerit 
monasterium, libere et quiete in sororem ibi recipiatur. Et ego 
domina abbatissa Richards omnisque conventus predicti loci hoc 
vobis libenter concedimus ut quacumque hora intrare volueritis 
libenter vos recipiamus.

Facta carta II nonas iuilii, anno Dominice Incarnationis  
MoCoLXXXXoIo.

Sig+num Berengarii de Mongai, qui sum auctor huius ven-
ditionis. Sig+num Arsendis, matris eius, qui hoc laudat et firmat. 
Sig+num Arnaldi de Mongai, qui sum auctor et fideiussor, istius 
venditionis contra totos homines. Sig+num Bertrandi de Mongai. 
Sig+num Guillelmi de Mongai, fratrum Arnaldi de Mongai, qui hoc 
laudant et affirmant et eurunt girentes contra cunctos homines. 
Sig+num Arnaldi de Todela. Sig+num Petri de Todela. Sig+num 
domini Bertrandi, prioris Pulcripodii. Sig+num Guillelmi de Me-
dia. Sig+num Berengarii de Guanolor. Sig+num Bernardi Scribe. 
Sig+num Turres. Sig+num Arnaldi de Contrast, testes sunt isti. Sig+ 
num Ermengaudi, Dei gratia comitis Urgelli, qui hoc laudo et 
concedo.

Petrus, notarius venerabile Urgellis comitisse, hanc cartam 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit die et anno supra.

92

1191, agost, 20
Donació. El comte Ermengol VIII i la seva esposa Elvira donen a 

l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa Maria de les Franqueses 
l’honor que Frontí té a Menàrguens. Hi afegeixen un terreny per 
edificar molins.
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 A*. AHN. CLERO-SECULAR_REGULAR, Car. 1012, N. 2r. Pergamí 410 × 230 
mm.

 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 196v.
 C.  Resum del 1552. AHN. CODICES, L. 1252. “Index scripturarum…”, nº 33.
 D.  Resum del segle XVIII. AHN.CODICES, L. 1216. Copia de escrituras de las pose-

siones…, p. 2, nº 5.
 E.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1385, “Especulo…”, 306v, nº 5.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 43, doc. 18.

Notum sit cunctis audientibus quod ego Ermengaudus, Dei 
gratia comes Urgellis et domine comitisse Alvire, uxoris mee, per 
nos et per omnes successores nostros in perpetuum pro salute 
anime nostre et parentorum nostrorum, donamus et concedimus 
domino Deo et Beate Marie de Franchezes et tibi Richardis, ab-
batisse, et omni conventui eiusdem loci tam presenti quam futuro, 
totum illum honorem de reg et de sechan quem Frontinus tenet et 
habet simul cum domibus quos ipse tenet et habet intus et exitus 
apud Mesarges, quem patris meus et matris olim dederunt ei cum 
terminis et affrontacionibus suis, cum ingressibus et egressibus 
et cum omnibusquem ad ipsum honorem pertinent et pertinere 
debent. Affrontat autem predictus honor de rego ab oriente in 
flumen Sicoris, a meridie R. Tixtore, ab occidente in ipsa cequia, 
ab aquilone R. de Clusa. Affrontat predictus honor de sechano, de 
una parte in ipsa cequia, de alia in sorte Beate Marie de Mesarges, 
de alias duas partes quomodo aqua discurrunt, ex omnes partes 
in ipsa cumba. Affrontant ipsas mansions de una parte, in via qui 
pergit ad Palacium, de alia via publica, de IIIa in domos Arnaldi 
de Clusa, de IIIIa in ipsos corrales de B. Terroz. Alias domos que 
sunt extra muros affrontant, de una parte simul cum columbario 
in era de Ferrer, de alia in ipso vall, de alias duas partes in vias 
publicas. Quantum his afrontacionibus includitur, sic damus vobis 
et in presenti possidendum tradimus ut habeatis, et possideatis li-
bere et quiete perpetuo iure, sine ulla mihi meorumque retencione. 
Addimus etiam huic, dono quomodo superius est unum locum ad 
construenda molendina, ubi melius fieri poterunt, in uno casale 
quantoscumque ibi poteritis facere molendinos a molendinis Calvi, 
usque ad terminum castri de Terme, cum rego et caput rego, et 
cum omnibus directuris que ad ipsam pertinent molendina, ut illa 
semper habeatis ab omni serviture libera, sine ulla contradiccione. 

Actum est hoc XIII kalendas setembris, anno Dominice In-
carnacionis MoCoLXXXXoIo. 

Sig+num domini Ermengaudi, comitis Urgellis. Sig+num Al-
vire, comitisse, qui hanc cartam mandavimus scribere et manibus 
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proprius firmamus, testibus firmare iussimus. Sig+num Raimundi 
de Sechanello. Sig+num Arnaldi de Pradello. Sig+num Arnaldi, 
quoquo. Sig+num Gombaldi de Ribelles. Sig+num isti sunt testes 
huius rei. Sig+num Frontini, qui hoc laudat et firmat. Sig+num 
Berengarii de Ganalor. Sig+num Bernardi Scribe. Sig+num Ferrarii 
de Conquis.

Petrus, notarius venerabilis Urgellis comitisse, scripsit hanc 
cartam et hoc sig(senyal)num fecit.

93

1191, agost, 27
Venda. Arnau de Montgai i la seva esposa Berenguera venen a l’abadessa 

Ricarda i al monestir de Santa Maria de les Franqueses el seu do-
mini sobre el castell de Penelles per 15 auris.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 130v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 46, doc. 19.

Carta Arnaldi de Montgai.
Notum sit cunctis presentibus et futuris quoniam ego Arnal-

dus de Montegaio et uxor mea nomine Berengaria, per nos et per 
omnes nostros, venditores sumus domino Deo et Beate Marie de 
Franchezes et Rachardis, abbatisse, et omni conventui eiusdem 
loci, totum nostrum dominicum quod nos habemus vel aliquo 
modo habere debemus, et quicquid aliud ibi habemus vel habere 
debemus, quocumque modo scilicet in castro de Pennelles et in 
suis terminis, et de nostro iure in vestrum tradimus dominium, et 
potestate et ad faciendas omnes vestras voluntates in perpetuum. 
Et accipimus a vobis precium placcabile unde summus bene vestri 
paccati XVcim aureos, bonos et recti ponderis lupinos. Et advenit 
nobis hec omnia vendita per parentes aut per qualescumque voces, 
omnia suprascripta vendimus vobis cum ingressibus et egressibus 
et omnibus eorum pertinenciis et in presenti vobis tradimus ad 
omnem vestram voluntatem in perpetuum faciendam, et convenimus 
vobis esse legales garentes contra cunctos homines vel feminas.

Incarnacionem.1

Acta carta VIo kalendas setembris, anno Dominice Incarna- 
tionis MoCoLXXXXoIo.
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Sig+num Arnaldi de Montgaio. Sig+num Berengarie, coniugi 
mee. Sig+num Bertrandi, fratris Arnaldi de Montgai. Sig+num Gui-
llelmi, fratris Arnaldi de Montgai. Nos qui hanc cartam iuissimus 
scribi, et testes firmare rogavimus. Sig+num dominu Bertrandi, 
prioris de Belpug. Sig+num Berengarii de Ganalor. Sig+num Ber-
trandi Scriptoris.

Petrus, notarius venerabile comitisse Urgellis, hanc cartam 
scripssit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Es refereix a la datació i no al cos del document.

94

1191, octubre, 3
Donació. El comte Ermengol VIII i la seva esposa Elvira donen a 

l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa Maria de les Franqueses 
tot l’alou que la seva mare, la comtessa Dolça, va comprar a Ponç 
d’Alòs amb totes les seves pertinences.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 27v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 48, doc. 20.

Carta domini Ermengaudi Urgellis comites.
Sit notum cunctis quod ego Ermengaudus, Dei gratia Urgellis 

comes, consilio et voluntate Alvire, comitisse coniugi mee, pro salute 
anime mee et parentum meorum dono, laudo atque inperpetuum 
concedo, domino Deo et Beate Marie Franchezes et tibi Ricardi 
abbatisse et omni conventui eiusdem loci, totum illum honorem 
quem venerabiler comitisse matris mee, emit de Pontium de Alos 
et de suis, et ita in presenti trado atque in perpetuum concedo 
prenominati loci et ipsius habitatorum predictum, totum honorem 
cum terminis et affrontacionibus suis et omnibus pertinentiis 
ac melioracionibus cunctis, ad omnes voluntates suas faciendas 
cuicumque voluerint in perpetuum, sicut melius dici vel intelligi 
potest ad bonum prefati monasterii et omnibus ibi in perpetuum 
degentibus, ut de cetero aliquis homo possit ibi aliquid requirere 
aliquio modo, sed sit semper alaudium et dominicature prenomi-
nati loci et ipsius habitatorum, liberum et franchum. 

Acta carta donacionis Vo nonas octobris, anno Dominice In-
carnacionis MoCoLXXXXoIo.
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Sig+num Ego domini Ermengaudi, Urgellis comes, qui hoc lau-
do et propriis manibus firmo et testibus firmarique rogo. Sig+num 
Alvire, comitisse uxoris mee. Sig+num Sig+num Sig+num    
Sig+num  Sig+num1

Ego Petrus, notarius venerabile Urgellis comitisse, hanc cartam 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Falta la signatura dels testimonis.

95

1191, octubre, 23
Donació. Guillem Bardoill i la seva esposa Guilla donen a Martí i a la 

seva esposa Pereta una vinya i una sort d’alou que tenen a Mor-
mur dins el terme de Balaguer. 

 [A].  Original no localitzat. 
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 164r.

Sit notum cunctis presentibus et futuris ad quos scriptu-
ra venerit quod ego Guillelmus Bardoill et coniux mea Guilla 
donamus tibi Martino et coniugi tue Pereta quandam vineam 
quam habemus in territorio Balagarii, in locum qui vocant Mont 
Mur, et ipsa sortem de alodio quod cum ea se tenet tota ab 
integrum et advenit nobis de aprisione. Et affrontat ipsa vinea 
cum alodio quod cum ea se tenet ex una parte in serra, ex alia  
in alodio de nobis donatoribus, ex IIIa in via que pergit ad turrim 
Sancte Marie, ex IIIIa vero parte in alodio et vinea de Guillelmo 
de Rubio. Et ego Bardoia dono tibi Martino, generi meo, et filie 
mee Pereta, coniugi tue, medietatem de omni honore quod mater 
mea habebat in Rubio et in suis terminis et quandam kasam de 
duabus quibus habeo in Zuta de Balagario. Ipsum quando voluero, 
quando a vobis discessero dare vobis, et hoc totum dono vobis 
cum earum affrontacionibus. Et omnes nos suprascripti donatores 
donamus vobis suprascripta omnia, sicut suprascriptum est, cum 
exiis et egressis earum ad vestrum proprium alodium ad quicquid 
volueritis facere vos et vestri per cuncta secula, integre et secure. 
Si autem quod nos donatores aut ullus homo vel femina qui ista 
carta frangere voluerit, nichil valeat quod requirit, sed in duplo 
vobis componat cum omni melioracione. Et in antea firma sit 
omni tempore. 
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Que est X kalendas novembris, anno Incarnati verbi Dei CLXI 
post millesimum. 

Sig+num Guillelmi. Sig+num Guilla. Sig+num Bardoia. Nos 
qui ista carta iussimus scribere et firmamus et testibus firmare 
mandavimus. Sig+num Guillelmi de Petro Mironi. Sig+num Ugonis 
Raimundi. Sig+num Bernardi de Ager. Testes.

Raimundus, sacerdos et scriptor, rogatus scripsit die et anno 
quo su(senyal)pra.

ABCDEF   GHIKLM   NOPQR
S  T  V  X  Y

96

1191, desembre, 8
Venda. Joan Garcia, la seva esposa Arsenda i els seus fills Bernat, 

Ramon Mir, Guillem, Jordana, Maria, Joana i Sança venen a 
l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa Maria de les Franqueses 
la seva propietat a la torre de Badels, al terme de la Ribagorça, per 
400 sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 103v.
 C.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1216. Copia de escrituras de las po-

sesiones…, p. 6, nº 19 A.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 50, doc. 21.
 Cit. J. J. PIQUER, “Notícies sobre fundacions...,” p. 240.

[N]otificetur1 cunctis presentibus et futuris qualiter ego Johan-
nes Garcia et coniux mea Arssende, cum filiis et filiabus nostris, 
Bernardus et Raimundus Miro et Guillelmus, Jordana et Maria, 
Johanna et Santia. Nos simul, per nos et per omnes nostros, ven-
dimus, deliberamus et in presenti tradimus domino Deo et Beate 
Marie de Franchezes, Richardis, quoque abbatisse et omni conventui 
eiusdem loci tam presenti quam futuro, nostrum honorem quod 
habemus in Ripacurtia scilicet turrim de Basels, hoc quod nos  
ibi habemus vel aliquo modo habere debemus in ipsam turrim et in  
omnibus terminis suis, eremum et populatum, franchum, liberum 
et ingenuum et ab omni servitute remotum ad omnes voluntates 
vestras faciendas in perpetuum quicquid ibidem vel inde volueri-
tis facere omni tempore. Et ita de nostro iure in vestro tradimus 
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dominio et potestate iure hereditario semper. Accepimus autem 
de vobis precio placibile CCCC solidos Yaquensis monete insimul, 
unde ad voluntatem nostram bene paccati fuimus. Et convenimus 
vobis domine abbatisse et omnibus successoribus vestris in fide et 
legalitate nostra, legales esse garentes de iam dictam vendicionem, 
omni tempore contra cunctos homines vel feminas. Siquis hanc 
cartam infringere voluerit, in duplo componat et in antea ista 
carta, firma et stabilis per maneat omni tempore.

Acta carta VIo idus decembris, anno Dominice Incarnacionis 
MoCoXCoIo.

Sig+num Ego Johani Garcia. Sig+num  Arssendis, coniugi  
mee. Sig+num Bernardi. Sig+num Raimundi Mir. Sig+num 
Guillelmi. Sig+num Jordana. Sig+num Maria. Sig+num Johan-
na. Sig+num Santia, filiis et filiabus nostris, qui hanc cartam 
iussimus scribere et hoc firmamus et laudamus et istis testibus 
firmarique rogamus. Sig+num Poncii de Cabrera, qui hoc laudo 
et firmo. Sig+num domine Marchisie. Sig+num Berengarii de 
Ganalor. Sig+num Bernardi Scribe. Sig+num Ferrarii de Chon-
ches. Sig+num Guillelmon, baiulo de Albella. Sig+num Pocculul. 
Sig+num Geraldi, filii Poncii de Cabrera.

Petrus, notarius venerabile Urgellis comitisse, hanc cartam 
scripsit et hoc sig(senyal)num fecit die et anno quod supra.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.

97

1191, desembre, 20
Establiment. Marquesa de Ribelles i els seus fills Ramon, Gombau, 

Guillem i Bernat Ramon donen a Elisenda, vídua de Guillem Bol-
drot, la sort que tenen a l’horta de Balaguer, a la partida de Noger, 
a canvi d’una cuixa de porc, una faneca de civada i quatre fogas-
ses de pa.

  [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 145r.

Carta domine Marchesie de Ribellis.
Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego 

domina Marchesa de Ribellas una cum filiis meis et filiabus, 
videlicet, domnus Raimundus et Gombaldus et Guillelmus atque 
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Bernardi Raimundi, nos vero insimul, per nos et per omnes nos-
tri, persolvimus et desanparamus et liberamus vobis Elicssendis, 
mulier Guillelmi Boldrot, qui iam obiit, et filiis vestris et omnes 
vestri, scilicet, ipsa sortem que vos vero tenebatis per Elicsendis 
Anglerola et filiis suis, qui est in orta de Balager, ubi dicitur de 
Noger. Quod nos vero iamdicti habebamus anparata. Quod termi-
natur predicta sorte ex una parte in flumen Segronis, de alia in 
sorte episcopi, de III in sorte de Raimundo de Ribellas, de IIIIa 
vero parte in carrera de illa orta. Quantum predicte affrontaciones 
terminant cum ingressibus et egressibus suis, nos vero supradicti 
persolvimus et desanparamus vobis Elicsendis et filiis vestris, sub 
tali vero conditio ut faciatis nobis et nostri annuatim per unum-
quemque annum censum, scilicet, unam pernam valente II solidos 
et una fanecha zivada et IIII fogaces panem. Et sic teneatis et 
habeatis predictam sortem vobis et vestri per nos vero iamdicti  
et omnes nostri per secula cuncta aut predictum censum faciatis et  
donetis nobis et nostri de unum festum naturalis domini ad ali-
um tantummodo de anno in annum. Et item similiter de ipsum 
honor que tenetis inpignus de Raimundo Paillares, scilicet ipsas 
capzatas, faciatis nobis tantummodo teneretis pignus Ia perna, II 
solidos, I fanecha civada, IIII fogazas panem.

Hactum1 est hoc XIII kalendas yanuari, anno ab Incarnacione 
Chirsti MoCoXCIo. 

Sig+num dompna Marchesa. Sig+num Raimundi de Ribellas. 
Sig+num Gombaldus. Sig+num Guillelmi. Sig+num Bernardi Rai-
mundi. Nos vero qui hoc laudamus et firmamus et testes firmare 
rogamus. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num Arnaldi de Baseilla. 
Sig+num Iohanni de za Tapia. Sig+num Petri de Nargo. Isti sunt 
testes.

Tomas, sacer, rogatus scripssit et hoc signum (senyal) fecit.

1. Actum.

98

1192, març, 8 
Venda. Berenguer de Tamarit, la seva esposa Anglesa i els seus fills 

venen a l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa Maria de les 
Franqueses la torre de Calderó, al terme de Tamarit, per 200 auris 
i 100 sous jaquesos.
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 91v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 52, doc. 22.

In Dei eterni nomine. Sit notum presentibus et futuris quo-
niam ego Berengarius de Tamarito et coniux mea Englesa et filii 
nostri Berengera, et Berenger, et Bertran, et Ramon, et alii filii mei  
Arnall de Calasanz, et Guillelm de Calasanz, et Sanza, et Berenger, 
nos insimul, per nos et per omnes successores nostros, vendimus 
atque in presenti tradimus domino Deo et Beate Marie Francha-
rum, Ricardis quoque Dei gracia eiusdem loci abbatisse et omni 
conventui tam presenti quam futuro, turrem nostram que est in 
termino de Tamarito, qui dicitur turrem de Callero, cum omnibus 
suis terminis. Quod affrontat ex una parte in termino de Albella, 
et ita descendit usque in rivo de Badels, et ascendit per ipsum 
rivum usque in via que vadit de Tamarito ad Llara,1 et revertit per 
ipsa via usque in collo quando videt Campello, et vadit per ipsos 
limites quos sunt fixos, usque in serram super ipsam turrim, que 
fuit de Poncius de Saganta, et vadit usque in ipsa bassa que est 
in via que vadit de Albella ad Campellum, et revertit per ipsa via 
usque in termino de Albella. Quantum iste affrontaciones inclu-
dunt et isti termini ambiunt, sic vendimus vobis prefatam turrim 
cum omnibus suis terminis et pertinenciis cunctis, cum totum hoc 
quod ad usui hominis competit, ut habeatis vos et monasterium 
prefatum et domine ibi degentes, tam presentes quam future ad 
omnes voluntates vestras faciendas in perpetuum, franchum, liberum 
et ingenuum et ab omni servitute remotum, ita quod ibi ullam 
rem aliquo modo non retinemus, et sic de nostra possessionem in 
vestro tradimus et potestate iure hereditario cum omnibus introi-
tibus et exitibus suis, et recepimus a vobis pro hac vendicionem 
bo ducentos aureos boni et recti ponderis, simul cum C solidis 
Jacchensis, unde omni voluntati nostre vestri bene paccati fuimus, 
ita quod in nullo vos debitores remansistis, et de hac vendicione 
convenimus, per nos et per omnes nostros, legales esse guirentes 
vobis et successoribus vestris, contra cunctos homines vel feminas 
secundum consuetudinem et forum terre. Et per maiorem etiam 
securitatem mitimus vobis fidantias salvetatis per bonum forum 
terre Arnallum de Stopainnano et Guillelmu de Finestres, qui to-
tum hoc sicut superius est scriptum faciant vobis et successoribus 
vestris tenere et possidere in pace et quiete omni tempore, sine 
omni vestro vestrorumque malo enganno. Et ego Arnallus de Sto-
painano et Guillelmu de Finestres, libenter has fidantias facimus 
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et concedimus de predicta vendicione vobis Richardis, abbatisse et  
omnium sanctimonialium ibi degentium tam presentium quam 
futurorum, secundum consuetudinem et forum terre in perpetuum. 
Et pro maiori securitate nos omnes predicti venditores rogamus et 
obsecramus Ildefonsum, regem Aragonensium, ut ipse predictam 
vendicionem concedat et instrumentum istud ad utilitatem Dei et 
predicti monasterii firmet et corroboret.